АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

ПОСТАНО ВЛЕН ИЕ

22.01.2024 №33 г. Новошахтинск

Об утверждении порядка определения размера платы, взимаемой
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательную программу дошкольного
образования в муниципальных образовательных организациях

города Новошахтинска

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде­
рации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», во исполнение постановления Правительства Ростов­
ской области от 10.10.2022 № 845 «О мерах поддержки участников специаль­
ной военной операции и членов их семей»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок определения размера платы, взимаемой с родите­
лей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательную программу дошкольного образования в муниципальных
образовательных организациях города Новошахтинска, согласно приложению
№ 1 .

2. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных предста­
вителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательную про­
грамму дошкольного образования в муниципальных образовательных органи­
зациях города Новошахтинска, согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации города:
1) от 12.12.2014 № 1523 «Об утверждении порядка определения размера

родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательную программу до­
школьного образования в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность и об установлении родительской платы»;

2) от 20.02.2016 № 112 «О внесении изменений в постановление Адми­
нистрации города от 12.12.2014 № 1523»;

3) от 21.10.2022 № 1184 «О внесении изменений в постановление Адми­
нистрации города от 12.12.2014 № 1523»;

4) от 20.01.2023 № 26 «О внесении изменений в постановление Админи­
страции города от 12.12.2014 № 1523».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администра­
ции города Новошахтинска в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
Главы Администрации города по социальным вопросам Туркатову Е.И.

Первый заместитель
Главы Администрации города М.Н. Пархоменко

ВЕРНО
Глаякьзл е г .^ и я я и с г  gS u-,&:o отдела

>да На&эшахтинска>да г.эвоазахтмнска

O '______ 2q

Постановление вносит
Управление образования
Администрации города

Приложение № 1
к постановлению

Администрации города
от 22.01.2024 №33

ПОРЯДОК
определения размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательную программу
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях

города Новошахтинска (далее — Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила установления платы, взи­
маемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательную программу дошкольного образования в му­
ниципальных образовательных организациях города Новошахтинска (далее —
образовательные организации), разработан в целях регулирования вопросов
установления платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательную программу до­
школьного образования в образовательных организациях (далее -  родительская
плата).

1.2. Установление размера родительской платы осуществляется в соот­
ветствии с постановлением Правительства Ростовской области от 10.01.2022
№ 6 «Об утверждении максимального размера родительской платы за при­
смотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях Ро­
стовской области и муниципальных образовательных организациях, реализу­
ющих образовательную программу дошкольного образования».

2. Определение размера родительской платы за присмотр и уход за детьми
в муниципальных образовательных организациях, реализующих

программу дошкольного образования

2.1. Родительская плата представляет собой плату, взимаемую с родите­
лей (законных представителей) за один день присмотра и ухода за детьми в об­
разовательных организациях.

2.2. Взимание родительской платы с родителей (законных представите­
лей) производится в соответствии с законодательством Российской Федерации
и настоящим Порядком.

2.3. Родительская плата определяется исходя из нормативных затрат на
соответствующий финансовый год, связанных с реализацией комплекса мер по
присмотру и уходу за детьми, в том числе за счет средств бюджета города и
средств от поступления родительской платы.

2.4. Не допускается включение в родительскую плату расходов на реали­
зацию образовательной программы дошкольного образования, а также расхо­
дов на содержание недвижимого имущества образовательных организаций.

2.5. В перечень затрат, учитываемых при установлении родительской
платы, включаются следующие расходы: хозяйственно-бытовое обслуживание,
приобретение продуктов питания, другие работы (услуги), связанные с при­
смотром и уходом за детьми, соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

2.6. Родительская плата в образовательных организациях устанавливает­
ся как ежемесячная плата на частичное возмещение затрат на обеспечение не­
обходимых условий организации присмотра и ухода за детьми.

2.7. Размер родительской платы является единым для всех образователь­
ных организаций города Новошахтинска.

2.8. Перераспределение средств, полученных за счет родительской пла­
ты, между образовательными организациями не допускается.

2.9. Размер родительской платы может пересматриваться не чаще одного
раза в финансовый год в связи с изменением затрат по присмотру и уходу за
детьми.

3. Предоставление льгот по родительской плате

3.1. Льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми в обра­
зовательных организациях устанавливаются в соответствии с частями 2, 3 ста­
тьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

кой Федерации» и предоставляются родителям (законным представите-
нка при наличии документов, подтверждающих право на их получе-

Родительская плата не взимается с родителей (законных представ и-
й следующих категорий:

и-инвалиды;
-сироты;

Ьети, оставшиеся без попечения родителей;
дети с ограниченными возможностями здоровья;
дети, являющиеся членами семьи участника специальной военной

операции.
3.3. С родителей (законных представителей), имеющих трех и более

несовершеннолетних детей, взимается 50 процентов установленной родитель­
ской платы за каждого ребенка, посещающего образовательную организацию.

3.4. Льготы по родительской плате устанавливаются с момента предо­
ставления документов, подтверждающих льготу.

3.5. В цепях материальной поддержки воспитания и обучения детей, по­
сещающих образовательные организации, родителям (законным представите­
лям) выплачивается компенсация на первого ребенка в размере 20 процентов
внесенной ими родительской платы, на второго ребенка 50 процентов внесен­
ной ими родительской платы, на третьего ребенка и последующих детей 70
процентов внесенной ими родительской платы.

4. Взимание и внесение родительской платы

4.1. Родительская плата в образовательных организациях взимается на
основании договора между образовательной организацией и родителями (за­
конными представителями) ребенка, посещающего образовательную организа­
цию. Договор заключается в двух экземплярах, один из которых находится в
образовательной организации, другой у родителей (законных представителей)
ребенка.

4.2. Родительская плата начисляется из расчета фактически оказанной
услуги по присмотру и уходу за детьми, соразмерно количеству календарньу
дней, в течение которых оказывалась услуга.

5. Расходование родительской платы

5.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми расходуется на:■
приобретение продуктов питания -  не менее 80 процентов;
другие расходы, связанные с присмотром и уходом за детьми -  не fiojiee'vjv

20 процентов.

Управляющий делами
Администрации города

Приложение № 2
к постановлению

Администрации города
от 22.01.2024 №33

РАЗМЕР
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательную программу дошкольного образования в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность

i Наименование 1 Размер родительской платы
в день (руб.)

Размер родительской платы
для родителей, имеющих трех
и более несовершеннолетних

детей, в день (руб.)
для детей
в возрасте

от 1 до 3 лет

для детей
в возрасте

от 3 до 7 лет

для детей
в возрасте

от 1 до 3 лет

для детей
в возрасте

от 3 до 7 лет
1. Дети в группах с режи­

мом пребывания
12 часов. 24 часа

103,59 125,02 51,80 62,51

2. Дети в группах кратко­
временного пребывания
(до 5 часов) без органи­
зации питания

29,46 29,46 14,73 14,73

Управляющий делами
Администрации города Ю.А. Лубенцов

верно" “  “ “
Главны й специалист сЗщ зго о тде ла

Ж